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سیاسی

ذره بین

رهبران هفت کشور صنعتی جهان که به 
گروه هفت)G7( شناخته می شوند در نشست 
اخیر خود در شهر »هیروشیما«ی ژاپن، توافق 
هسته ای را مفیدترین راه حل دیپلماتیک برای 

مسأله هسته ای ایران اعلام کردند. 
آلمان، فرانسه، ایتالیا، ژاپن، بریتانیا، ایالات 
متحده امریکا و کانادا در حالی در بیانیه پایانی 
این نشست به لزوم پیگیری دیپلماسی برای 
حل موضوع هسته ای ایران اشاره کردند که 
به نظر می رسید این موضع گیری بیشتر از 
آنکه گویای رویکرد عملی این کشورها در 
صحنه مناسبات بین المللی باشد، نمایشی 
است که زیر پوست آن، اتفاقات دیگری 
ورای دیپلماسی در حال روی دادن است. 
موضع گیری یک هفته پیش اعضای گروه 
هفت در جریان نشست اخیر که بر مبنای 
آن، این کشورها مراودات مالی با جمهوری 
اسلامی را پرریسک خواندند، نمونه خوبی از 

فاصله مواضع اعلامی و عمل شان در قبال 
ایران است. 

این هزینه تراشی برای ایران ناظر به تلاشی 
است که کشورهای غربی برای پذیرفتن دو 
بند نهایی از تعهدات گروه ویژه اقدام مالی 
در مورد پولشویی )FATF( به جریان انداخته 
و انجام مراودات تجاری بین المللی ایران را 
تنها در صورت پیروی بی چون و چرای ایران 
از استانداردهای گروه ویژه اقدام مالی ممکن 
دانسته اند؛ امری که در واقعیت، همه راه های 
ممکن روی تحقق منافع اقتصادی ایران را در 
چهارچوب توافق هسته ای می بندد و هیچ 
تضمینی درباره رفع تهدیدها و بهانه جویی ها 

پس از پذیرش آن نیز وجود ندارد. 
همچنین پیش از اما و اگرها درباره تعهد کامل 
ایران به »اف ای تی اف«، تحریم های یکجانبه 
امریکا )اولیه و ثانویه( در نتیجه خروج از توافق 
هسته ای، سایه خود را بر سر مراودات تجاری 
خارجی ایران انداخت و چشم انداز دیپلماسی 

را کمرنگ کرد. 
امری که در نهایت سبب شد، ایران به سمت 
کاهش اجرای تعهدات هسته ای و بکارگیری 
بالاترین ظرفیت صنعت خود در این عرصه 
برای پیشبرد اهداف صلح آمیز هسته ای اش 

حرکت کند تا نگرانی ها در پایتخت های 
غربی از سیاست دوگانه در قبال ایران افزایش 

. بد یا
از این رو درخواست کشورهای گروه هفت 
از ایران را که مدعی شده اند ایران اقدامات 
سریع و ملموسی برای انجام تعهدات قانونی 
و تعهدات سیاسی خود از جمله تعهدات 
مربوط به عدم اشاعه هسته ای و پادمان ها 
انجام دهد، باید ناظر به ناکامی سیاست 
خودخواسته شان در زمین بازی مذاکره – 

تحریم با ایران دانست. 
بازی ای که در آخرین پرده، نمایشگر پلن 
روانی و حمایت از جریان های تجزیه طلب و 
اپوزیسیون ایرانی بود که در جریان آن، امریکا 
و سه کشور اروپایی به اشتباه متصور شدند 
امکان تحقق خواسته های این جریان ها 
چنان فراهم شده که دیگر جایی برای مذاکره 

و توافق باقی نمانده است. 
بن بست در مذاکرات در چنین شرایطی به 
وجود آمد که تا امروز حاصلی جز بالا گرفتن 
دعواهای داخلی در صحنه سیاسی امریکا، 
انتقادات گسترده از سیاست خارجی سردرگم 
»جو بایدن«، رئیس جمهور امریکا و بیانیه 
خالی از محتوای گروه هفت نداشته است.

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با دقت 
بیشتری به جزئیات یک سوژه خبری  

پرداخته ایم:

اقدام نمایشی G7 درباره ایران

مراسم ختم تروریست »خانه 
اصفهان«  در کمپ منافقین

 خبر اول اینکه، برگزاری مراسم تجلیل 
از تروریست های مسلح پرونده خانه 
اصفهان در تیرانا، پایتخت آلبانی و مقر 
گروهک تروریستی منافقین، بار دیگر 
توجه ها را به سمت ارتباط این افراد با این 
گروهک جلب کرد. پیش از این، خبرگزاری 
میزان در گزارشی از جزئیات احکام صادره 
برای عاملان حمله تروریستی در خانه 
اصفهان و پرونده قضایی آنها، به عضویت 
و همکاری صالح میرهاشمی، متهم ردیف 
اول این پرونده با گروهک منافقین اشاره 
کرده بود. پس از اعدام این محکومان، 
طی مراسمی در تیرانا که با حضور عناصر 
سالخورده این گروهک صورت گرفت، از 
این اعدام شدگان تجلیل شد! همچنین 
هواداران و اعضای منافقین در چندین 
شهر اروپایی در حمایت از این افراد، 
تجمعات پراکنده ای برگزار کردند، امری 
که می توان از آن به عنوان شاهد دیگری 
از ارتباط آنان با منافقین نام برد. باوجود 
این، آنچه محل سؤال است، حمایت 
برخی سلبریتی ها از این چهره ها است؛ 
آن هم به رغم حمایت های صریح و علنی 
منافقین از اعدام شدگان پرونده حادثه 
تروریستی اصفهان و نیز به رغم اقاریر 
صریح آنان مبنی بر انجام این عملیات.  
معلوم نیست این سلبریتی ها تحت 
تأثیر عملیات سایبری و القائات مجازی 
عناصر منافقین قرار  گرفته اند یا حاضر به 
خریدن ننگ همسویی با سازمان منافقین 

و حمایت از اعضای آنان هستند.

پاسخ مشاور قالیباف به اظهارات 
جهانگیری

 دست آخر اینکه، مشاور سیاسی 
رئیس مجلس، در واکنش به اظهارات 
اسحاق جهانگیری که شکایت قالیباف 
از خودش را شوخی خوانده بود، گفت: 
۸ سال آقای جهانگیری با مردم شوخی 
کرد، آقای روحانی خندید، یکبار هم 
با صدور حکم دادگاه، ما با او شوخی 
می کنیم، مردم می خندند. به گزارش 
ایسنا، محمدسعید احدیان افزود: از نظر 
آقای جهانگیری و روحانی در مناظرات 
انتخاباتی تهمت زدن و دروغ گفتن مجاز 
است؛ بر همین اساس آنها در مناظرات 
انتخاباتی هر دروغی را می گویند و هر 
تهمتی می زنند. به دلیل عدم برخورد 
قاطع با دروغگویی ها در مناظرات، 
بداخلاقی در مناظرات تبدیل به رویه 
شده؛ اینکه تهمت زدن در کشور ما هزینه 
ندارد، ریشه بسیاری از سیاه نمایی ها 
است. وی در واکنش به تکذیب واسطه 
گری برخی افراد از سوی جهانگیری 
برای کسب رضایت از قالیباف تصریح 
کرد: کسی که دروغ گفتن در مناظره را 
مباح می داند باید هم این را تکذیب 
کند. همین قدر بگویم که یکی از وزرای 
سابق و یکی از نمایندگان حاضر پیگیر 
اخذ رضایت بودند و آقای قالیباف هم  
صرفاً خواستار پذیرش رسمی اشتباه از 
سوی جهانگیری بودند.جهانگیری اخیراً 
در بخشی از سخنان خود در جلسه »یاد 
یاران« متشکل از جمعی از مدیران اسبق 
وزارت آموزش و پرورش در پاسخ به سؤالی 
درباره شکایت قالیباف گفته بود: این 

رفتار از شوخی های دوران ما است.

دیگه چه خبر؟

گفت و گو با امیرعلی ابوالفتح  کارشناس مسائل امریکا:

 پلن اصلی بایدن در قبال ایران 
شکست خورده است

امریکا می خواهد 
از نظم خود  در 

منطقه پاسداری 
کند و ایران هم 
به دنبال برهم 
زدن آن است. 

اما تحولات یک 
دهه اخیر نشان 

می دهد، ضربه 
سنگین و تقریباً 
جبران ناپذیری 

به اراده امریکا 
وارد شده است 
و ایران توانسته 

به اهداف نسبی 
خود دست یابد

سیاستمداران 
غربی به 

جای نمایش 
چهره ای به ظاهر 

بشردوستانه 
از خود، بهتر 

است وقت خود 
را صرف تأمین 
حقوق انسانی 

و مطالبات 
شهروندان  

خودشان  کنند

نمی دهد. این رویکرد کلان دولت بایدن از دو 
سال پیش شروع شده و فعلاً نشانه ای بر تغییر 
آن وجود ندارد. این در حالی است که چه بایدن 
انتخابات ریاست جمهوری را ببرد چه شکست 
بخورد و قدرت را به جمهوری خواهان واگذار 
کند، نگاه حاکمیتی ایالات متحده امریکا نسبت 
به ایران، تغییری نمی کند. این مسأله خیلی 
ربطی به ترکیب دولت در تهران و یا در واشنگتن 
ندارد. در حقیقت آنچه امریکایی ها می خواهند 
تحت فشار گذاشتن جمهوری اسلامی برای 
عقب نشینی از مواضع خود در چهارچوب توافق 

و تحمیل تعهدات بیشتر است.
 

اختلافات کنونی کنگره با کاخ سفید بر سر 
سیاست خارجی و بالاخص موضوع ایران، 

تنها ناظر به پرونده هسته ای است؟
اختلاف بین کنگره و کاخ سفید همیشگی 
است. طیف گسترده ای از انتقادات از کاخ سفید 
هم به ایران و مسأله برجام مربوط است. 
جمهوری خواهان تقریباً یکصدا دولت بایدن 

را محکوم می کنند به اینکه هیچ کاری انجام 
نمی دهد یا حالا خود را به خواب غفلت زده 
و قدرت بازدارندگی امریکا را از بین برده و دائم 
تأکید دارند که ایران نزدیک است که بمب اتم 
خود را بسازد و مواد لازم برای این کار را هم در 
اختیار دارد. مشخص است جمهوری خواهان 
در رقابت انتخاباتی از این بهانه استفاده کرده 
و هرآنچه را که دولت بایدن انجام داده، ناپسند 
می دانند. هرآنچه را هم که بایدن انجام ندهد، 
ناپسند می دانند. اما تعدادی از دموکرات ها 
هم با جمهوری خواهان هم نظر هستند؛ نه در 
حمله به سیاست های دولت بلکه معتقدند که 
بایدن مقداری انعطاف دارد و سعی می کند که از 
قدرت سخت امریکا همچون تشدید تحریم ها 
استفاده نکند. عموم کسانی که سیاست دولت 
بایدن را نقد می کنند، پیشنهادی هم ندارند. 
اغلب این افراد معتقدند که باید دیپلماسی و 
تحریم ادامه داشته باشد که ادامه هم دارد. از 
این جهت می توان گفت که در نوعی بلاتکلیفی 
و بن بست قرار دارند که وضع موجود در قبال 
ایران و برجام را نادرست قلمداد می کنند؛ اما 

پلن B هم وجود ندارد. 
همان پلن A ادامه خواهد یافت که مقداری 
ممکن است تغییرات جزئی داشته باشد 
اما راهبرد کلان آن چیزی نیست که برخی 

تصور می کنند. کمتر کسی حتی در میان 
جمهوری خواهان رادیکال وجود دارد که معتقد 
باشد ورود به فاز نظامی به مصلحت امریکاست.

به نظر می رسد تحولاتی هم که در منطقه در 
پی بازگشایی رابطه ایران و عربستان به وقوع 
پیوسته است، دولت امریکا را با چالش های 

بیشتری روبه رو کرده است. از این منظر 
بفرمایید.

اگر بهانه های حقوق بشری، دموکراسی، 
هسته ای، موشکی و منطقه ای را کنار بگذاریم و 
به اصلی ترین نقطه اختلاف بین ایران و امریکا 
اشاره کنیم، می توان گفت این کشور از وضعیتی 
در غرب آسیا حمایت می کند که مبتنی بر 
نظمی است که خود حدود 60 یا 70 سال پیش، 
آن را ایجاد کرده است. این در حالی است که 
جمهوری اسلامی به دنبال تغییر آن وضعیت 
بوده است. این مهم دو کشور را طی دهه های 
اخیر رودر روی هم قرار داده است. امریکا 
می خواهد از نظم خود پاسداری کند و ایران هم 
به دنبال برهم زدن آن است و معتقد است این 
کشور باید به سیاست مداخله جویانه خود در 
منطقه ای که به آن تعلق ندارد، پایان دهد. اما 
تحولات یک دهه اخیر نشان می دهد، ضربه 
سنگین و تقریباً جبران ناپذیری به اراده امریکا 
وارد شده است و ایران توانسته به اهداف نسبی 

خود دست یابد.

مقام های امریکایی در پیگیری سیاست 
خاورمیانه ای خود بویژه در قبال ایران باید 

متوجه نگرانی های همپیمان خود یعنی رژیم 
صهیونیستی هم باشند. تحولات جدید 

منطقه بر روند این اتحاد چه تأثیراتی خواهد 
داشت؟

ارتباط بین امریکا و صهیونیست ها به گونه ای 
نیست که به ایران بستگی داشته باشد. 
این ارتباط قبل از اشغال فلسطین از سوی 
این رژیم هم وجود داشته اما پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی بیشتر شده است. تلاش 
ایران در راستای به هم زدن نظم امریکایی در 
منطقه است که اسرائیل هم در شکل گیری آن 
نقش داشته است. بنابراین امریکایی ها خود را 
متعهد به حمایت از اسرائیل می دانند. از سوی 
دیگر، علیرغم همه شعارها و حرف هایی که زده 
می شود، به نظر من این رژیم صهیونیستی است 
که از سیاست های امریکا دنباله روی می کند. 
نه بالعکس. شاید برخی از امریکایی ها دوست 
داشته باشند که این گونه عنوان کنند امریکا 
گوش به فرمان رژیم صهیونیستی است اما 
من معتقد هستم که امریکایی ها شأن و جایگاه 
خود را به مراتب بیشتر از آن می دانند که از 
اسرائیل دنباله روی کنند. بنابراین، اسرائیل هم 
نمی تواند اقدامی انجام دهد که منافع امریکا 

تحت شعاع قرار بگیرد.

دولت »جو بایدن« بواسطه تجربه ناکامی های 
پی در پی سیاست خارجی اش در قبال جمهوری 
اسلامی زیر ضرب انتقادات گسترده داخلی قرار 
گرفته است. جلسه اخیر سنا و مقام های ارشد 
دولت امریکا که به طرح انتقادات گسترده از 
نتایج سیاست خارجی کاخ سفید انجامیده گویای 
وضعیت متزلزل دولت است. امیرعلی ابوالفتح 
در گفت و گو با »ایران« دلایل این شکست را 

تبیین کرده است.

سناتورهای امریکایی در جلسه محرمانه ای 
که با مقام های ارشد کاخ سفید در رابطه با 
ایران برگزار کرده اند، سیاست خارجی »جو 

بایدن« را با انتقادات گسترده ای روبه رو 
کردند. منتقدان ارتقای قدرت و موقعیت 
منطقه ای جمهوری اسلامی را به شکست 

راهبرد کاخ سفید و سردرگمی تصمیم 
گیرندگان در قبال جمهوری اسلامی مرتبط 

دانستند. شما نتایجی را که از رهاورد 
سیاست خارجی »بایدن« نسبت به ایران 

حاصل شده چطور می بینید؟
منظور اصلی از شکست در عرصه سیاست 
خارجی در برابر ایران، مشخصاً برنامه هسته ای 
و برجام است. جو بایدن در زمان نامزدی 
انتخابات ریاست جمهوری امریکا، مقاله ای را در 
تابستان 2020 در CNN به تحریر درآورد و در آنجا 
گفت که ما آماده بازگشت به برجام هستیم. 
او همچنین از دولت مستقر یعنی دولت دونالد 
ترامپ انتقاد کرد که با خروج از برجام منافع 
امریکا را به خطر انداخته است. بایدن اما نکته ای 
را هم در آن مقاله مطرح کرد که سبب شد تا 
الان بازگشت امریکا به توافق محقق نشود. این 
نکته آن است که دولت بایدن همچون دولت 
ترامپ و حتی مانند دولت اوباما، برجام را کافی 
نمی داند و معتقد است که این توافق نیاز به 
یکسری اصلاحات دارد که شامل متن سند برجام 
نیز هست که اصطلاحاً به آن برجام پلاس گفته 
می شود؛ یعنی آنها می خواهند در یک سری 
جداول زمانبندی این توافق از جمله بندهای 
»غروب آفتاب« و قطعنامه 22۳۱ از جمله در حوزه 

موشکی تغییراتی ایجاد شود تا برخی از تعهدات 
ایران طولانی تر یا حتی ابدی شود. در کنار آن، 
پرداختن به یک سری زیاده خواهی های امنیتی 
امریکا مطرح است که شامل فعالیت های دفاعی 
و موشکی ایران و فعالیت منطقه ای جمهوری 
اسلامی می شود. بعد از شروع جنگ اوکراین 
هم پرونده ای با اتهام کمک پهپادی ایران به 
روسیه مطرح شده که بهانه جدیدی است که 
دولت بایدن می خواهد از آن استفاده کند. از 
این جهت، دولت بایدن از یک طرف نمی خواهد 
به برجام 20۱5 بدون دریافت امتیازات چشمگیر 
برگردد و در عین حال نمی خواهد وارد دوران 
بدون برجام شود. یعنی اعلام کند که برجام 
دیگر وجود ندارد. اقدامی که باعث می شود 
ایران هم از برجام خارج شود و هیچ توافقی 
روی میز نباشد. از این جهت یک حرکت رفت و 
برگشتی بین این دو سر طیف را دنبال می کند؛ 
از یک طرف مدعی است دیپلماسی همچنان در 
دستور کار است و برجام توافق خوبی بوده که 
باید زمینه بازگشت ایران به تعهدات برجامی اش 
فراهم شود اما در عین حال خود هیچ اقدامی 
برای بازگشت به آن و اجرای تعهداتش انجام 

گفت و گو

وزارت امور خارجه، واکنش مداخله جویانه 
اروپا و امریکا به مجازات شماری از مجرمان 
حوادث تروریستی در اغتشاشات اخیر کشور 
را محکوم کرد. اجرای حکم اعدام سه نفر از 
تروریست های مسلح و عوامل شهادت سه 
نفر از نیروهای انتظامی و مأموران حافظ 
امنیت سبب شد تا بار دیگر کشورهای 
غربی از جمله اتحادیه اروپا، امریکا و البته 
هلند مواضع ادعایی خود را به بهانه دفاع از 
حقوق بشر تکرار کنند و آن را بهانه ای برای 
به نمایش گذاشتن سیاست متناقض خود 

در قبال جمهوری اسلامی قرار دهند.

تحقق اهداف نامشروع با استفاده 
ابزاری از حقوق بشر

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در 
واکنش به این مواضع قابل انتظار یادآور شد 

که سیاستمداران غربی به جای مداخله در 
امور داخلی سایر کشورها و نمایش چهره ای 
به ظاهر بشردوستانه از خود، بهتر است 
صدای اعتراضات شهروندان خود را بشنوند 
و وقت خود را صرف تأمین حقوق انسانی 
و مطالبات شهروندی آنان کنند. کنعانی 
نقض گسترده حقوق اولیه شهروندان غربی 
از جمله حق آزادی بیان و توسل پلیس و 
نیروهای امنیتی به خشونت مفرط علیه 
مردم معترض در اروپا و امریکا را در کنار 
صدور بیانیه های سیاسی در مورد قوانین 
داخلی سایر کشورها نشان دهنده استفاده 
ابزاری از حقوق بشر به منظور پیشبرد 
اهداف و تحقق منافع نامشروع سیاسی 
دانست. سخنگوی وزارت امور خارجه این 
امر را که کسانی که خود سابقه سنگینی در 
نقض فاحش حقوق بشر علیه دیگر ملت ها 

دارند و در کشور خود نیز علناً مشغول نقض 
حقوق شهروندان شان هستند، در مورد 
اجرای احکام قضایی نسبت به قاتلان و 
ترویج دهندگان خشونت علیه جان، آرامش 
و امنیت مردم ایران اظهارنظر می کنند، 
مضحک خواند و تأکید کرد: »اروپا و امریکا 
صلاحیت قانونی، قضایی و اخلاقی برای 
اظهارنظر در موضوعات قضایی و حقوق بشری 

دیگر کشورها ندارند«.

استاندارد دوگانه درباره اعتراض و 
ناامنی

کشورهای غربی در حالی همچنان بر طبل 
پوشالی دفاع از حقوق بشر می کوبند که به 
فراخور این ادعاها تحریم ها را هم پشتوانه 
ادعاهای خود قرار داده اند. تحریم هایی که 
این بازیگران با ایجاد فشارهای اقتصادی، 

اهدافی ضد انسانی را علیه مردم ایران 
جست و جو می کنند تا در اصل خود به 
نقیض آنچه در قالب شعارهای حقوق بشری 
ادعا می کنند، تبدیل شوند. همه اینها در 

حالی است که این دولت ها در جریان 
وقوع ناامنی و اغتشاشات در داخل کشورهای 
خود نشان داده اند کمترین ابایی از سرکوب 
اعتراضات داخلی ندارند و حق در پیش 
گرفتن انواع و اقسام رویکردهای خشونت بار 
و امنیتی را به منظور سرکوب معترضان برای 

خود متصور هستند.
شاید این موضعی که حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه پیش تر در واکنش به 
تصویب قطعنامه ضدایرانی به بهانه وضعیت 
حقوق بشر در ایران از خود نشان داد، به 
خوبی گویای ماهیت ادعاهای واهی غرب 
باشد که »آنها ریاکارانه از سازکارهای حقوق 
بشر سوءاستفاده می کنند تا بیشتر از قبل 
اقدامات ضد حقوق بشری را علیه مردم ما 
انجام دهند و همه اینها به نام »همبستگی« 

دروغین با ایرانیان است«.

سخنگوی وزارت امور خارجه به مواضع مداخله جویانه امریکا و اروپا درباره تروریست های مسلح واکنش نشان داد

وقت تان را صرف تأمین حقوق انسانی شهروندان خودتان کنید

Tehrantimes


